BİRİNCİ BÖLÜM

I. MUSTAFA ÂSIM KÖKSAL’IN HAYATI, ESERLERİ VE
TARİHÇİLİĞİ

A. Mustafa Âsım Köksal’ın Hayatı

M. Âsım Köksal, 5 Eylül 1329/18 Eylül 1913 tarihinde Kayseri’nin Develi

İlçesi’nde doğdu. Babası Hafız Mehmet Edip Efendi, annesi Döne Hanım’dır.24

M. Âsım Köksal dindar bir aile ortamında yetişmiştir. Küçükken, dedesi ile

birlikte bazen zikir meclislerine katılmıştır. Bu durum onun tasavvufî yönünün25

oluşumunda etkili olmuştur.

yola çıkarak tarih malzemesi elde ettiği, amacının sadece hadis nakli olmadığı

söylenebilir. Köksal hadis kaynaklarından ve tarih kaynaklarından verdiği bilgileri ise

muhaddislere duyduğu güvenden dolayı tenkit etmeden aktarmıştır.

M. Âsım Köksal ilk dönem İslâm tarihçileri İbn Sa’d (ö. 230/844), Yâkubî (ö.

294/897), Belâzûrî (ö. 279/892), Mes’ûdî (ö. 346/957), Taberî (ö. 310/922), İbn Kesîr

(ö. 774/1372), İbnü’l Esîr (ö. 630/1232) gibi meşhur tarihçilerin eserlerinden çok fazla

yararlanarak eserlerini kaleme almıştır.

Köksal, kaynaklarının iç ve dış kritiğini yapmamıştır. Âsım Köksal

müsteşriklerin yazdığı İslâm tarihlerini ve İslâm’a bakış açılarını eleştirmiş, İslâm tarihi

kaynaklarının aslının doğuda olduğunu söyleyerek kaynaklarına güvendiğini ifade

2. İstatistik Metodu

İstatistîk metodu, sayı ile ifade edilebilen verilerin elde edilmesinde,

sınıflandırılmasında, sunulmasında ve yorumlanmasında kullanılan bir tekniktir. Köksal

çok sık olmamakla beraber eserinde bu tekniğe de yer vermiştir. Meselâ İbn Hişam (ö.

218/833)’daki İbn İshak rivâyetlerini inceleyerek 170’in üzerinde isnad olduğunu

79 Köksal, Reddiye, s. 443.
80 Köksal, Reddiye, s. 458.
81 Köksal, Reddiye, s. 279.
82 Köksal, Reddiye, s.

çalışmıştır.83 Ayrıca büyük sahâbîlerin genç sahâbîlerden daha az hadis rivâyet ettiği84

iddiasına karşı M. Âsım Köksal Hz. Ebû Bekir (632-634) ’in 142 hadis rivâyetle senevî

rivâyetinin 71 olduğunu, hâlbuki en çok hadis rivâyet edenlerden Abdullah İbn Ömer

(ö. 74/693)’in (2630) senevî rivâyetinin 40, Enes b. Mâlik (ö. 93/712)’in (2286) 28, Hz.

Âişe (ö. 58/678)’nin (2210) 47, İbn Abbas (ö. 68/687)’ın (1660) 29 ve Hz. Ömer (634-

644) ’in (500) ise, 50 olduğunu ifade etmiştir.85 Buradan hareketle de büyük

sahâbîlerden yapılan rivâyetlerin yaşadıkları sene itibâriyle diğerlerinden daha fazla

olduğu sonucuna varmıştır.

Kısacası Köksal, sayısal verileri kullanarak analiz ve değerlendirme yapmış

böylece eleştirilerinin ikna gücünü artırmaya çalışmıştır.

3. Karşılaştırma Metodu

Karşılaştırmalı (mukayeseli) metot, belirli olayların ortaya çıkmasında ve

gelişmesinde etkili olan fonksiyonel faktörleri sınıflandırmayı ve açıklamayı hedef alan

bir araştırma metodudur. Köksal bu metotla olaylar, kaynaklar ve kişileri karşılaştırmış,

benzerlikler ve farklılıklar ortaya koymuştur. Meselâ İbn İshak’ın kullandığı isnadlarla

Mâmer (ö. 153/779) ve Buhârî (ö. 256/869) isnadlarından bir kısmını karşılaştırmıştır.86

Karşılaştırma sonucunda İbn İshak’ın isnadlar konusunda Buhârî ve diğer hadis âlimleri

gibi dikkatli bir müellif olduğunu göstermek istemiştir.

Köksal eserinde sık sık Kur’ân’ı İncil’lerle kıyaslamış, onun üstünlüğünü ortaya

koymaya çalışmıştır.

Âsım Köksal’ın Kur’ân’dan sonra en sık başvurduğu mürâcaat eserleri, hadis

kitaplarıdır. En çok kullandığı hadis kitabı ise Buhârî’nin el-Câmiu’s-Sahîh’idir. (I-VIII,

İstanbul Matbaa-i Amire baskısı 1315)176. Ayrıca Buhârî’nin el-Edebu’l-Müfred (Kahire

1375) adlı kitabından da istifade etmiştir.177

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)’in el-Müsned’ine de (c. I-XVI, Mısır

Darülmaarif 1313) çok sık başvurmuştur.178 Darîmî (ö. 255/869)’nin es-Sünen’i (c. I-II,

Dımeşk Matbaa-i İtidal 1349)179, Darekutnî (ö. 385/995)’nin es-Sünen’i (c. I-IV, Delhi

Matbaa-i Amire)180, Ebû Davud (ö. 275/888)’un es-Sünen’i (c. I-II, Mısır Halebi baskısı

1371-1952)181 de kullanılan eserler arasındadır. Ayrıca Köksal, Hâkim en-Nîsâbûrî’nin

174 Köksal, Reddiye, s. 182-183.
175 Örnek için bk. Köksal, Reddiye, s. 20, 144, 176, 212, 230, 241, 299, 316, 338, 351, 356, 362, 403, 420.
176 Örnek için bk. Köksal, Reddiye, s. 31, 56, 70, 145, 188, 213, 242, 298, 322, 345, 368, 397, 416, 421.
177 Örnek için bk. Köksal, Reddiye, s. 31, 56, 70, 145, 188, 213, 242, 298, 322, 345, 368, 397, 416, 421.
178 Örnek için bk. Köksal, Reddiye, s. 22, 27, 52, 55,126, 172, 219, 247, 250, 275, 303, 305, 318, 343.
179 Örnek için bk. Köksal, Reddiye, s. 144, 289, 366, 370, 390, 392.
180 Örnek için bk. Köksal, Reddiye, s. 391.
181 Örnek için bk. Köksal, Reddiye, s. 22, 26, 145, 274, 291, 344, 365, 366, 388, 416, 433.

42

el-Müstedrek’inden (c. I-IV)182, İbn Kuteybe (ö. 276/889)’nin Te’vîlü Muhtelifi’l-

Hadîs’inden (Mısır 1326)183, İbn Mâce (ö. 273/886)’nin es-Sünen’inden (c. I-II, Mısır

Taziye 1342)184, İmam Mâlik (ö. 179/795)’in el-Muvatta’sından (c. I-II, Mısır 1348)185,

Münzîrî (ö. 319/931)’nin et-Tergîb ve’t-Terhîb’inden (c. I-V, 1352-1933)186, Nesâî (ö.

303/915)’nin es-Sünen’inden (Hindistan 1299)187, Süyûtî (ö. 911/1505)’nin, el-Câmiü’s-

Sağîr’inden (c. I-III, Mısır Darülkutüb)188 yararlanmıştır.

Müslim (ö. 261/874)’in el-Câmiü’s-Sahih’i (c. I-VIII, İstanbul Amire 1329)189

ile Tirmîzî (ö. 279/892)’nin, es-Sünen’i (c. I-XIII)190 de çok kullanılan eserler

arasındadır.

3. Tefsir Kitapları

M. Âsım Köksal’ın kullandığı tefsir kitaplarına bakıldığında Arapça tefsirleri

kullandığı, Elmalılı Hamdi Yazır’ın Hak Dini Kur’ân Dili gibi Türkçe tefsirlere

mürâcaat etmediği dikkat çekmektedir.

Diyarbekrî’nin et-Tarihu’l-Hamîs’inden (c. I-II, Mısır Bulak baskısı 1302)196, Ebû

Nu’aym Isfehânî (ö. 430/1038)’nin Delâilü’n-Nübüvve’sinden (Haydarabad 1320)197,

İbn Kesîr’in el-Bidâye ve’n-Nihâye’sinden (c. I-XIV 1351)198, Hatîb (ö. 463/1071)’in

Tarihu Bağdad’ından (c. I-XIV Mısır Kahire M. Emin Hancı)199, İbn Haldun’un

Kitabu’l-İber’inden (c. I-IV, Mısır 1355)200 de yararlanmıştır.

İbnü’l Esîr’in el-Kâmil’i (c. I-XIII, Mısır Müniriyye 1349)201, İbn Kuteybe’nin

Kitabü’l-Maarif’i202, İbn Nedîm (ö. 378/988)’in Fihrist’i (Mısır Rahmaniye baskısı)203,

Mes’ûdî (ö. 345/956)’nin Murûcu’z-Zeheb’i (c. I-IV Bağdad Asriye 1357)204,

Suyûtî’nin Tarihu’l-Hulefâ’sı (Mısır M.B. baskısı 1305)205 ve Zehebî (ö. 748/1347)’nin

Siyeru a’lâmu’n-nubelâ’sı (c. I-III, Mısır)206 da kullanılan eserler arasındadır.

5. Tabakat Kitapları

Köksal’ın müracaat ettiği eserler arasında tabakat kitaplarının ayrı bir yeri

vardır. Bu kitaplar arasından en çok İbn Sa’d’ın et-Tabakatü’l-Kübrâ’sına (c. I-VIII,

Beyrut 1376-1957)207 ve İbn Hacer (ö. 852/1449)’in el- İsâbe fî Temyîzi’s-Sahabe’sine

(c.I-III, Mısır Şarkıyye 1325- 1907)208 mürâcaat etmiştir. Ayrıca İbn Abdilberr (ö.

46371070)’in el-İstiâb fî Marifeti’l Ashab’ı (c. I-IV Kahire)209, İbnü’l Esîr’in Üsdu’l-

Gabe’si (c. I-V Mısır Vehbiyye 1280)210, İbn Hallikân (ö. 681/1282)’ın Vefeyatü’l-

Âyân’ı (Mısır Bulak 1299)211, Zehebî’nin Tezkiretü’l-Huffâz’ı (c. I-IV Haydarabad

1333)212 kullanılan eserler arasında dikkat çekmektedir.

196 Örnek için bk. Köksal, Reddiye, s. 332.
197 Örnek için bk. Köksal, Reddiye, s. 60.
198 Örnek için bk. Köksal, Reddiye, s. 453.
199 Örnek için bk.

Fütûh ve Ensâb Kitapları

Fütûh ve ensâb kitaplarını çok kullanmamakla birlikte Belâzûrî’nin Ensâbu’l-

Eşraf’ı (Mısır Matbaa-i Darülmaarif-i Osmaniye, 1959)213 ve Fütûhu’l-Buldan’ı (c. I-III

Mısır Matbaa-i Daülmaarif-i Osmaniye, 1956)214 ile Vakıdî (ö. 207/822)’nin Fütûhu’ş-

Şam’ı (Mısır Halebî baskısı 1373-1954)215 başvurulan eserlerdir.

Yukarıda zikredilenler dışında Köksal, Ebû Yusuf (ö. 182/798)’un Kitâbu’l-

Harac, Ezrâkî’nin Ahbâru Mekke gibi harac ve emval kitaplarından da faydalanmıştır.

Bibliyografya kitabı olarak, Kâtip Çelebi (ö. 1067/1657)’nin Keşfu’z-Zünûn’unu

kullanmıştır. Yazma eserlerden de, Mâmer’in el-Câmî’sinden istifade etmiştir.

E. Reddiye’ye Yöneltilen Eleştiriler

Mustafa Asım Köksal’ın Reddiye’sine bazı eleştiriler yöneltilmiştir. Bu konuda

yazılmış birkaç muhtasar çalışmada kullandığı üslûbun çok fazla eleştirilmiş olduğunu

İslâmiyet’in genel esasları hakkında verilen tâlimatın, birinci ve ikinci asır fıkıhçıları

tarafından uydurulduğunu, bunun mükemmel bir ilâhiyat temeli tesbit etmek isteyen

Müslüman kelamcılarının gayretlerinin eseri olduğunu iddia etmiştir.277 Köksal

Caetani’nin Muaz b. Cebel (ö. 18/640)’e Hz. Peygamber’in verdiği tâlimatı inkâr

edemeyeceğini, İslâmiyet’i kabul eden kabîlelere Peygamberimiz tarafından verilen ve

İbn Sa’d tarafından tesbit edilen yazılarda namaz vakitlerinden, bahsedilmiş olduğunu,

Caetani’nin dahi bu kaynakları doğruluklarına inanarak kitabına aktardığını

Köksal bu durumu örneklerle açıklamıştır.305 Ayrıca bütün hadisçi

ve tarihçilerin kayd ettiklerine göre, hadisi bir araya getirme işine resmen Emevî

halifelerinden Ömer b. Abdülaziz devrinde başlanmış, tedvinde başkaları da bu işle

görevlendirilmesine rağmen, birinci asır sonuna doğru İmam Zührî (ö. 124/742) başarılı

301 Caetani, İslâm Tarihi, c. I, s. 75.
302 Köksal, Reddiye, s. 56-61.
303 Caetani, İslâm Tarihi, c. I, s. 73-74.
304 Köksal, Reddiye, s. 38-41.
305 Köksal, Reddiye, s.

rivâyetlerinin zayıflığı aleyhinde Demîrî (ö. 808/1405)’ye dayanarak Ebû Hanîfe (ö.

150/767)’nin sözünü delil göstermiştir.391

M. Âsım Köksal, Caetani’nin kaynak kitaplar listesinde gösterdiği Kahire 1329

tab’lı Hayâtü’l-Hayvan nüshasındaki sayfalar yerine, 1284 Bulak tab’ının 350-351’inci

sayfalarını zikrettiğini, bu durumun vesikaların üzerinde yapılmış yolsuzlukları örtmek

nezdinde Ebû Hureyre’yi küçük düşürmeye çalışmaktadır.392 Ancak Mustafa Sıbâî,

Hanefîlerin genel olarak Ebû Hureyre hakkında olumlu düşündüklerini, onu daima

kıyasa takdim ettiklerini bildirmektedir.

Caetani, Buhârî’nin Sahih’inde Ebû Hureyre’ye fazla yer vermesine, İmam Şâfî

(ö. 204/819)’nin Ebû Hureyre’yi zamanının en büyük ilim adamı olarak görmesine akıl

erdiremediğini belirtmektedir.393 Ona göre Ebû Hureyre’nin muâsırlarından olan

Abdullah b. Amr b. As (ö. 65/684) da Ebû Hureyre’nin yalancılığını onaylamaktadır.394

Caetani’nin bu iddiasına delil olarak sunduğu hâdise ile ilgili olarak Köksal, Abdullah

b. Amr b. As’ın, Peygamberimiz’in evlâdını öldüreceklerine ve Kâbe’yi yıkacaklarına

dair, Ebû Hureyre’nin verdiği değil, vereceği haberi, muhatablarının red ettiklerini değil